Para Toledo la luz tiene siempre un sentido personal y divino.

En el Prólogo está siempre por el Verbo Encarnado, aun en nuestro verso 4.

Dos acepciones tiene la palabra "vita" en este verso, según Toledo, creada e increada, participada e infinita.

"In Scriptura enim aliquando Verbum vita, aliquando in Verbo dicitur esse vita. Et quamvis in utraque locutione idem sit sensus, nempe Verbum esse auctorem et causam vitae nostrae, tamen non est eadem nominum significatio. Quando enim Verbum dicitur vita, tunc vita accipitur pro *ipso* Verbo, qua ratione est vitae causa...

Quando autem in Verbo dicitur esse vita, tunc vita accipitur pro ipsamet vita, quae datur in Verbo et cuius causa est Verbum. *Haec vita in Filio eius est*"⁵⁸.

La razón de esta interpretación la encuentra Toledo en la misma diversa construcción y en el uso del artículo griego.

"Magno consilio utraque locutione Ioannes in presenti usus est; dixit enim "*in ipso erat*" ubi vita pro ea quam Verbum efficit et dat nobis, ponitur. Postea subiungit: *Et vita erat lux* ubi vita pro ipso Verbo, quod est causa vitae accipitur. At ut haec distingueret, priorem vitam sine articulo, posteriorem cum articulo pronuntiavit".

La vida, pues, en la segunda frase es el mismo Verbo, según Toledo. La vida, el Verbo en cuanto fuente de vida sobrenatural para los hombres, era la luz de los hombres.

Nota también Toledo que Luz lleva artículo: era la luz. "Ut ipsum idem Verbum significaret".

El Verbo vida es también Verbo luz de los hombres. Sujeto y predicado, por tanto, se toman en sentido personal, por el Verbo mismo.

La explicación nos la da el mismo Toledo, al principio de su comentario: "Eiusdem Verbi alium effectum exponit Evangelista. *Vita*, inquit, *erat lux hominum*. Ac si diceret, Verbum in quo vita erat hominibus se manifestavit et splendentes radios, ut ab hominibus agnosceretur, et per hanc agnitionem vitam conseque-

58. Cita TOLEDO Jn. 14, 6; Col. 3, 4; 1 Jn. 5, 11.

rentur, sparsit... Ideo Verbum lux erat hominum. Omne enim quod manifestatur lux est... Ad vitam assequendam necessarium est... lumen, quo Verbum hoc luceat in cordibus nostris. Non enim vivere facit, nisi quos fide sua illuminat Christus. Ideo dicebat: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae.* Quod planius Ioannes exposuit: *Haec est vita aeterna ut cognoscant te solum verum Deum et quem misisti Jesum Christum*"⁵⁹. "Ac si diceret: vita non sum nisi iis quibus lux sum".

Entre los modernos el P. Murillo sigue resueltamente esta interpretación de Toledo. Tanto vida, como luz en esta segunda parte del verso 4 están por el Verbo mismo, en cuanto que es causa de nuestra vida y de nuestra luz sobrenatural.